
 
 

 

ПРИКАЗ 

 
от 7 сентября 2022 года 

 
                                                  № 206   

 

 
О проведении  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Мари-Турекском муниципальном районе  

в 2022-2023 учебном году 

 

 

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 года  №678  «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», в соответствии с соглашением о 

сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников между Образовательным Фондом «Талант и Успех» и 

Министерством образования и науки Республики Марий Эл от 21 июля 2022г. № 

07/22-10273/СС, в целях выявления и развития у учащихся общеобразовательных 

организаций творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, создания необходимых условий для поддержки 

одаренных детей, пропаганды научных знаний  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году во всех общеобразовательных 

организациях района  

по предметам: экологии, географии, русскому языку, литературе, 

английскому языку, истории, обществознанию, экономике, праву, 

технологии, физической культуре, основам безопасности 

жизнедеятельности в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года  №678 и 

Методическими рекомендациями по проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 

учебном году по каждому общеобразовательному предмету и в сроки, 

установленные МУ «Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального района»; 

по предметам: физике, биологии, астрономии, математике, химии, 

информатике с использованием информационно- телекоммуникационных 

РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛ ТӦНЕЖ 

"МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК МАРИ-ТУРЕК РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЙЫН ТУНЫКТЫМО ДА 

САМЫРЫК-ВЛАК ПАША ШОТЫШТО 

ОТДЕЛЖЕ"  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ 

МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ МАРИ-

ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ" 

425500, Мари-Турек пос. Парковый урем, 5 

тел.: (8-83634)-9-38-40, 9-38-56, факс 9-38-40 

Электронный почтыжо:E-mail:mariturek@mail.ru 

 

 425500, пос. Мари-Турек ул. Парковая, 5 

тел.: (8-83634)-9-38-40, 9-38-56, факс 9-38-40 

Электронная почта:E-mail:mariturek@mail.ru 

 



технологий на технологической платформе «Сириус-Курсы» 

Образовательного Фонда «Талант и Успех» в соответствии с требованиями 

к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2022/23 учебного года на технологической платформе «Сириус-Курсы» и в 

сроки, установленные Образовательным Фондом «Талант и Успех» 

2. Создать предметно-методические комиссии для подготовки заданий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада); 

3.Утвердить прилагаемые: 

 состав предметно-методических комиссий для подготовки заданий 

школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам.  (приложение 

№1);  

график проведения школьного этапа Олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (приложение №2). 

график проведения школьного этапа Олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам  на технологической платформе «Сириус-

Курсы» (приложение №3). 

состав организационного комитета по проведению школьного этапа 

Олимпиады (приложение №4). 

состав жюри школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным 

предметам (приложение №5). 

состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам (приложение №6) 

план мероприятий по проведению школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (приложение №7) 

 

        3.Провести для обучающихся  4-11 класса муниципальных  

общеобразовательных организаций   в октябре 2022 года школьный этап  

всероссийской олимпиады школьников в единые сроки по текстам, 

подготовленные районными методическими комиссиями в соответствии с 

Порядком
1
, методическими рекомендациями центральных предметно-

методических комиссий и в формате, учитывающем эпидемиологическую 

ситуацию в районе. (далее – Олимпиада).  

4. Руководителям общеобразовательных организаций рекомендовать: 

организацию и     проведение школьного этапа Олимпиады в условиях 

информационной безопасности и объективности процедур проведения и оценки 

работ участников с привлечением наблюдателей в соответствии с Порядком и 

Методическими рекомендациями проведения Всероссийской олимпиады 

школьников  по установленному  графику в период с 28 сентября 2022 года по 27 

октября с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил
2
 при проведении 

этапа Олимпиады;  

возможность реализации права каждого желающего обучающегося на 

участие в Олимпиаде; 

доступ всех общеобразовательных организаций к сети «Интернет» и 

федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО); 

                                                 

 

 
 



публикации актуальной информации по количественному контингенту 

обучающихся в общеобразовательных организациях в ФИС ОКО; 

своевременное подведение итогов школьного этапа Олимпиады и внесение 

результатов участников  в электронную систему учета результатов всероссийской 

олимпиады школьников, размещенную в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» по адресу http://olymp.citoko.ru/, по каждому 

общеобразовательному предмету; 

сдачу  отчетов  о проведении школьного этапа и подать заявки на участие в 

муниципальном этапе Олимпиады  до 1ноября 2022 года; 

участие в муниципальном этапе Олимпиады участников школьного этапа 

Олимпиады, набравших необходимое количество баллов. 

5. Возложить ответственность за хранение и конфиденциальность 

олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на заместителей директоров по учебной работе, 

курирующих проведение всероссийской олимпиады школьников. 

 6.  Установить квоты победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

в соответствии с организационно-технологической моделью проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на 

территории Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл  в 

2022-2023 учебном году. 

 7. Оргкомитету сформировать команду победителей школьного этапа 

Олимпиады, набравших необходимое для участия в муниципальном этапе 

количество баллов. 

8.Определить места проведения школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном году согласно приложения  

(приложение № 8). 

 9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на советника МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации  

Мари-Турекского  муниципального района»  Смирнову В.В. 

 

 

Руководитель МУ «Отдел образования 

и по делам молодежи администрации  

Мари-Турекского  муниципального района»   О.А.Курбатова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://olymp.citoko.ru/


Приложение №1  

к приказу №206 от 07 .09.2022 года  МУ «Отдел 

образования и по делам молодежи администрации  

Мари-Турекского  муниципального района 

Республики Марий Эл»       

 

 

Состав предметно-методической комиссии школьного этапа олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам на 2022-2023 учебный год 

№п/п Предмет ФИО учителя Школа 

1 Английский язык Яковлева И.А. Мари-Биляморская 

СОШ 

2 География Волкова С.П. Нартасская СОШ 

3 История Набиева И.М. СОШ п. Мариец 

4 Литература Гарифуллина Н.В. Карлыганская СОШ 

5 МХК Гайнутдинова М.Н. Мари-Турекская СОШ 

6 ОБЖ Музуров Л.В. Сысоевская СОШ 

7 Обществознание Смирнова Н.М. Косолаповская СОШ 

8 Право Кожевникова Е.Г. Карлыганская  СОШ 

9 Русский язык Садыкова А.Ш. 

Марсакова Н.В. 

Тат-Китнинская ООШ 

Хлебниковская СОШ 

10 Технология (мал) Гумаров Э.Н. СОШ п. Мариец 

11 Технология (дев) Крупина А.А. Мари- Турекская СОШ 

12 Физическая культура Андреева М.В. СОШ п. Мариец 

13 Французский язык Малинкина Р.С. Косолаповская СОШ 

14 Экология Кашина Е.В. Хлебниковская СОШ 

15 Экономика Ветлужских Э.Г. Мари-Турекская СОШ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу № 206 от 7 сентября 2022 г МУ 

«Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального 

района Республики Марий Эл» 
 

График  

проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных школах  

в 2022-2023 учебном году. 

 

Дата  

проведения 

Школьный этап Олимпиады по предмету 

28.09 физика 

04.10 право 

05.10 химия 

07.10 экология 

10.10 история 

11.10 география 

12.10 биология 

13.10 русская литература 

14.10 астрономия 

17.10 русский язык 

18.10 обществознание 

19.10 математика 

20.10 физическая культура 

21.10 иностранные языки (английский, французский) 

24.10 Основы безопасности жизнедеятельности 

25.10 технология 

26.10 информатика 

27.10 экономика, МХК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу № 206 от  7 сентября 2022 г МУ 

«Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального 

района Республики Марий Эл» 
 

Состав  

организационного комитета по проведению  

школьного  этапа Олимпиады в 2022-2023 учебном году. 

 
1. Курбатова О.А., руководитель МУ «Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального района», председатель 

Оргкомитета. 

2. Роженцова О.А., заместитель руководителя МУ «Отдел образования и по 

делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района» зам. 

председателя Оргкомитета. 

3. Смирнова В.В., главный специалист МУ «Отдел образования и по делам 

молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района», 

ответственный за проведение школьного и муниципального этапов Олимпиады.  

4. Якимова Н.В., главный бухгалтер МУ «Отдел образования и по делам 

молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района», 

ответственный за финансовое обеспечение проведения муниципального этапа 

Олимпиады.  

5. Фаттахова Г.А., руководитель отдела РМК  МУ «Отдел образования и по 

делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района», член 

оргкомитета.  

6. Самигуллина З.З.- председатель райкома профсоюза работников образования, 

член оргкомитета 

7. Меркушева Л.П. – главный редактор районной газеты «Знамя» (по 

согласованию), член оргкомитета 

8.Представители администраций общеобразовательных организаций района, 

ответственные за проведение школьного этапа олимпиады: 

Иванова Татьяна Борисовна  

Кудряшова Любовь Антоновна 

Заболотских Надежда Сергеевна 

Горячкина Ирина Александровна 

Сухих Надежда Сергеевна 

Романова Елена Александровна 

Смышляева Роза Михайловна 

Полякова Лариса Владимировна 

Салахутдинова Гузалия Маликовна 

Тихонова Татьяна Александровна 

Егорова Галина Михайловна 

Курбангалиева Разида Габдрахмановна  

9.Члены муниципальных предметно-методических комиссий, ответственные за 

формирование заданий школьного этапа Олимпиады ( согласно приложения №1) 

 

 

 



 
Приложение № 4 

к приказу № 206 от 7 сентября 2022 г МУ 

«Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального 

района Республики Марий Эл» 

 

Состав  

жюри по проведению  

школьного этапа Олимпиады в 2022-2023 учебном году. 

 

Состав жюри школьного этапа  олимпиады в 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа поселка Мариец» 
 

№ Предмет Состав жюри Должность  

1.  Русский язык Гумаров Н.Х 

Сухих Н.С. 

Короткова Л.Ю. 

Панкова НА. 

Боровикова Г.А. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

2.  ОБЖ  Гумаров Н.Х 

Сухих Н.С.. 

Короткова Л.Ю. 

Симонов А.С. 

Андреева М.В. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

Член 

3.  Литература Гумаров Н.Х 

Сухих Н.С.. 

Короткова Л.Ю. 

Панкова НА. 

Боровикова Г.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

4.  Английский  язык Гумаров Н.Х 

Сухих Н.С.. 

Короткова Л.Ю. 

Луковникова Л.И. 

Егошина Э.И. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

5.  История Гумаров Н.Х 

Сухих Н.С.. 

Короткова Л.Ю. 

Набиева И.М. 

Романова Р.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

6.  Обществознание Гумаров Н.Х 

Сухих Н.С. 

Короткова Л.Ю. 

Набиева И.М. 

Соколова В.М. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

7.  География Гумаров Н.Х 

Гумарова М.Н. 

Короткова Л.Ю. 

Исмагилов И.И. 

Сухих Н.С. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 



8.  Физическая культура Гумаров Н.Х 

Сухих Н.С.. 

Короткова Л.Ю. 

Андреева М.В. 

Симонов А.С. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

9.  Технология 

(мальчики) 

Гумаров Н.Х 

Сухих Н.С.. 

Короткова Л.Ю. 

Гумаров Э.Н. 

Симонов А.С. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

10.  Технология 

(девочки) 

Гумаров Н.Х 

Сухих Н.С.. 

Короткова Л.Ю. 

Романова Р.А. 

Гумаров Э.Н. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

11.  Экология Гумаров Н.Х 

Короткова Л.Ю. 

Сухих Н.С. 

Исмагилов И.И 

Егошина Э.И. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

Состав  жюри школьного этапа олимпиады в МБОУ «Мари-Турекская  

средняя общеобразовательная школа»  
№ 

п/п 

Предмет  Состав жюри 

 

Должность  

1. Русский язык Камилова Р.В. 

Горячкина И.А. 

Мушкина В.В. 

Федорова Р.Ф. 

Чемекова Е.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

2. Литература Камилова Р.В. 

Горячкина И.А. 

Мушкина В.В. 

Чемекова Е.А.  

Заболотских Р.К. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

        экология Горячкина И.А. 

Камилова Р.В. 

Горячкина Л.Д. 

Фаттахова Г.А. 

Порфирьева И.Г. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 История, право, 

обществознание, 

экономика 

Горячкина И.А. 

Соколова В.С. 

 Ветлужских Э.Г. 

Липатников А.А. 

 Зайнуллина Ч.Р.  

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 Иностранный 

язык 

Горячкина И.А. 

Шишкина Н.А. 

Ефимова Н.В. 

 Гаязова А.Х. 

Пасынкова О.М. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 География Горячкина И.А. 

Айглова Е.П. 

Липатников А.А. 

Зайнуллина Ч.Р. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 



Соколова В.С. член 

 ОБЖ Горячкина И.А. 

Зиганшин И.Н.  

Васильев Г.Н. 

Иванова И.А. 

Савельев А.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 Физкультура Горячкина И.А. 

Васильев Г.Н. 

Иванова И. А. 

Камилова Р.В. 

Зиганшин И.Н. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 Технология Горячкина И.А. 

Крупина А.А.  

Напольских И.В.  

Савельев А.А. 

Потаева А.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

  

Состав жюри школьного этапа в МБОУ "Хлебниковская  

средняя общеобразовательная школа" 
№ Предмет  Состав жюри  Должность  

 Русский язык Бадретдинов Н.В. 

Смышляева Р.М. 

Уваева Н.А.  

Вершинина Т.Л. 

Марсакова Н.В. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 Литература Бадретдинов Н.В. 

Смышляева Р.М. 

Уваева Н.А.  

Вершинина Т.Л. 

Марсакова Н.В. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 Английский 

язык 

Бадретдинов Н.В. 

Смышляева Р.М. 

Скрипник Е.В. 

Вершинина Т.Л. 

Багаева Н.М. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 История  Бадретдинов Н.В. 

Смышляева Р.М. 

Александрова С.И. 

Скрипник Е.В.. 

Вершинина Т.Л. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 Обществозна

ние 

Бадретдинов Н.В. 

Смышляева Р.М. 

Александрова С.И. 

Скрипник Е.В. 

Вершинина Т.Л. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 География Бадретдинов Н.В. 

Смышляева Р.М. 

Сидоркина О.Ю. 

Александрова С.И. 

Багаева Н.М. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 Физическая 

культура 

Бадретдинов Н.В. 

Смышляева Р.М. 

Багаева Н.М. 

Климова Э.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 



Ворончихин А.Г. член 

 ОБЖ Бадретдинов Н.В. 

Смышляева Р.М. 

Сидоркина О.Ю. 

Ворончихин А.Г. 

Багаева Н.М. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 Технология Бадретдинов Н.В. 

Смышляева Р.М. 

Ворончихин А.Г.        

Камышева М.А. 

Климова Э.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады в МБОУ «Косолаповская средняя 

общеобразовательная школа» 
№ 

п/п 

Предмет  Состав жюри  Должность  

1 Русский язык  Новоселова В.Г. 

Кудряшова Л.А. 

Заболотских А.Ю. 

 Смирнова О.А. 

Сафрошина Л.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

2 Литература  Новоселова В.Г. 

Кудряшова Л.А. 

Заболотских А.Ю. 

 Смирнова О.А. 

Сафрошина Л.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

3 Иностранный 

язык 

Новоселова В.Г. 

Кудряшова Л.А. 

Сафрошина Л.А. 

Малинкина Р.С. 

Заболотских А.Ю. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

 

8  

История  Новоселова В.Г. 

Кудряшова Л.А. 

Смирнова Н.М. 

Куликов Ю.А. 

Сафрошина Л.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

 

9 

Обществознание Новоселова В.Г. 

Кудряшова Л.А. 

Смирнова Н.М. 

Куликов Ю.А. 

Сафрошина Л.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

 

12 

География  Новоселова В.Г. 

Кудряшова Л.А. 

 Смоленцева О.С. 

 Смирнова Н.В. 

 Сбоева Л.В. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

 

13 

ОБЖ Новоселова В.Г. 

Сафрошина Л.А. 

Куликов Ю.А. 

Богданова И.М. 

Смирнова Н.М. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

14 

Физкультура Новоселова В.Г. 

Кудряшова Л.А. 

Куликов Ю.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 



Богданова И.М. 

Смирнова Н.М. 

Член 

член 

15 Технология Новоселова В.Г. 

Кудряшова Л.А. 

Куликов Ю.А. 

Сафрошина Л.А. 

 Богданова И.М. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады  

В МБОУ «Сысоевская средняя общеобразовательная школа» 

 
№ 

п/п 

Предмет  Состав жюри Должность 

1 Литература  

Русский язык 

Английский язык 

 

Е.А.Романова 

Э.Л.Смоленцева  

И.М. Окунева  

Скулкина Л.Ю.  

З.А.Иванова 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

2 История  

Обществознание  

 

Е.А.Романова 

З.А. Иванова 

И.М. Окунева  

Э.Л.Смоленцева 

Волкова М.В. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

4 География 

 
Е.А.Романова 

Н.К. Старкова  

Т.С.Зарипова 

И.С. Орлова  

Л.В. Рыбакова  

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

5 Физическая 

культура 

ОБЖ 

Ю.А.Зайцев 

Е.А.Романова 

Л.В. Музуров  

Н.А. Коршунов 

Е.А.Орлов 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

6 Технология 

(девушки) 

 

Е.А. Романова  

Л.Ю. Скулкина 

И.С. Орлова  

Волкова М.Н. 

Орлова И.С. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады МБОУ «Нартасская средняя 

общеобразовательная школа» 

 
№ 

п/п 

Предмет Состав жюри Должность 



1. Русский язык Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Осипова Е.Н. 

Милочкина М.И. 

Потаева Л.С. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

2. Литература Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Осипова Е.Н. 

Милочкина М.И. 

Потаева Л.С. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

6. История Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Иванов В.Г. 

Казанцева И.С. 

Милочкина М.И. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

7 Обществознание Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Иванов В.Г. 

Казанцева И.С. 

Милочкина М.И. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

8. Право Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Иванов В.Г. 

Казанцева И.С. 

Милочкина М.И. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

11. География Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Иванов В.Г. 

Волкова С.П. 

Казанцева И.С. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

12 Английский 

язык 

Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Ильина Е.А. 

Казанцева И.С. 

Иванов В.Г. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

13. ОБЖ Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Волков В. Н. 

Иванов В.Г. 

Милочкина С.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

14 Физическая 

культура 

Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Волков В. Н. 

Иванов В.Г. 

Милочкина С.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

15. Технология Семенов В.П. 

Полякова Л.В. 

Волков В. Н. 

Бочарова С.Т. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 



Милочкина С.А. член 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады  МБОУ «Мари-Биляморская  

СОШ им. Н.П.Венценосцева» 
 

№ 

п/п 

Предмет  Состав жюри  Должность  

1 Русский язык 

Литература  

Английский 

язык 

Заболотских Н.С. 

Мельникова Н.Н. 

Корчемкина С.В. 

Чернова Л.Н.  

Яковлева И.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

3 История  

Обществознани

е  

Право  

География  

Заболотских Н.С. 

Мельникова Н.Н. 

Кокорин В.Ю. 

Бочарова Е.Н. 

Чернова Л.Н. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

5 Физическая 

культура 

ОБЖ 

Заболотских Н.С. 

Мельникова Н.Н. 

Осипова Л.А. 

Кокорин В.Ю. 

Корчемкина С.В. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

    

 

 

 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  МБОУ «Карлыганская СОШ им. К.А.Андреева»  
№ 

п/п 

Предмет  Состав жюри Должность  

1 Русский язык 

Литература 

 

 

Иванова Т.Б. 

Шакирова Р.Х. 

Гарифуллина Н.В. 

Кандакова Е. Л. 

Кожевникова Е.Г. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

2 экология Иванова Т.Б. 

Тихонова М.Л. 

Ишмуратова Т.Г. 

Андреев А.В. 

Осипова А.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

4 ОБЖ 

Физическая 

культура 

 

Андреев Ю.Л 

Андреев Н.П. 

Гимадеева Э.Г. 

Иванова Т.Б. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 



Федоров А.А. член 

6 Английский язык 

 

Андреева Ф. Х. 

Кандакова Е.Л. 

Иванова Т.Б. 

Кожевникова Е.Г. 

Гарифуллина Н.В. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

9 Право, 

обществознание, 

история 

Кожевникова Е.Г. 

Кандакова Е.Л. 

Ишмуратова Т.Г. 

Иванова Т.Б. 

Федоров А.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

10 География 

 

Ишмуратова Т.Г. 

Кожевникова Е.Г. 

Гимадеева Э.Г. 

Кандакова Е.Л. 

Иванова Т.Б. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

11 Технология Федоров А. А. -

Гимадеева Э. Г. 

Иванова Т.Б. 

Кандакова Е.Л. 

Осипова А.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

Состав жюри школьного этапа  олимпиады школьников МБОУ                    

«Мари-Куптинская основная общеобразовательная школа»  
 

№ 

п/п 

Предмет Состав жюри  Должность 

1 

 

Русский язык 

Русская литература 

Тихонова Т.А. 

Ухова И.З. 

Чернова А.В. 

Орлова Г.Я. 

Стародубцева Е.Г. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

3 

      

История 

обществознание 

Орлова Г.Я. 

Чернова А.А. 

Тихонова Т.А. 

Ухова И.З. 

Стародубцева Е.Г. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

4 География Стародубцева Е.Г. 

Орлова Г.Я. 

Тихонова Т.А. 

Ухова И.З. 

Чернова А.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

6 Физкультура Крупин С.А.. 

Стародубцева Е.Г. 

Орлова Г.Я. 

Тихонова Т.А. 

Ухова И.З. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

7 Технология Аширкин Е.Е. 

Орлова Г.Я. 

Тихонова Т.А. 

Ухова И.З. 

Чернова А.А. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 



 

Состав жюри школьного этапа  олимпиады школьников 

МБОУ «Тат-Китнинская основная общеобразовательная школа» 
  

№ 

п/п 

Предмет Состав жюри Должность 

1.  Русский язык  

Литература 

 

Садыкова А.Ш. 

Мавлекиева А.З. 

Бакирова З.Р. 

Курбангалиева Р.Г. 

Сибагатуллина Л.Г.    

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

2.  История 

География 

обществознание 

Курбангалеева Р.Г. 

Сибагатуллина Л.Г. 

Кадырова З.М. 

Бакирова З.Р. 

Валеева Г.З. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

7 Английский язык Сибагатуллина Л.Г.    

Мавлекиева А.З. 

Садыкова А.Ш. 

Бакирова З.Р. 

Валеева Г.З. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

8 Технология 

ОБЖ 

Физическая 

культура 

Валеев Г.З. 

Кадырова З.М. 

Семенов А.С.  

Садыкова А.Ш.  

Хайбрахманова А.Р. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады  

МБОУ «Арборская основная общеобразовательная школа»  
№ 

п\п 

предмет Состав жюри Должность 

1 

 

история 

география 

обществознание 

Кондратьева Л.Г.  

Афанасьева С.А. 

Семенова Л.Н. 

Салахутдинова Г.М. 

Буркова Т.В. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

3 Английский язык Кондратьева Л.Г. 

Буркова Т.В. 

Афанасьева С.А. 

Семенова Л.Н. 

Васильева О.Г. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

5 Русский язык 

Литература 

Марийский язык и 

литература 

Кондратьева Л.Г. 

Буркова Т.В. 

Салахутдинова Г.М. 

Афанасьева С.А. 

Алексеева Л.П. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

6 Физическая 

культура 

ОБЖ 

Кондратьева Л.Г. 

Семенова Л.Н. 

Салахутдинова Г.М. 

Семенов А.О. 

Буркова Т.В. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 



 

Состав жюри школьного этапа олимпиады МБОУ «Сардаяльская основная 

общеобразовательная школа» 

 
№ 

п\п 

предмет Состав жюри Должность 

1 история 

география 

обществознание 

Сорокина П.В. 

Егорова Г.М. 

Аллабердин Н.К. 

Минимуллина Г.В. 

Семенова О.А. 

 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

3 Английский язык Сорокина П.В. 

Егорова Г.М. 

Федорова О.В. 

Минимуллина Г.В. 

Алексеева О.Е. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

5 Русский язык 

Литература 

Сорокина П.В. 

Егорова Г.М. 

Алексеева О.Е. 

Кузнецова С.В. 

Федорова О.В. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

7 Физическая 

культура 

Технология 

ОБЖ 

Сорокина П.В. 

Егорова Г.М. 

Файзуллин В.А 

Семенова О.А. 

Алексеева О.Е. 

Председатель 

Зам. председателя 

Член 

Член 

член 

 
 

 
Приложение № 5 

к приказу № 206 от  7 сентября 2022 г МУ 

«Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального 

района Республики Марий Эл» 
 

Состав  

апелляционной комиссии 

школьного  этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам  

в 2021-2022 учебном году. 
1. Курбатова О.А., руководитель МУ «Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального района», председатель 

комиссии 

2. Роженцова О.А., заместитель руководителя МУ «Отдел образования и по 

делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района» зам. 

председателя комиссии. 

3. Смирнова В.В., главный специалист МУ «Отдел образования и по делам 

молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района», член 

комиссии  



4. Фаттахова Г.А., руководитель отдела РМК  МУ «Отдел образования и по 

делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района», член 

оргкомитета.  

5. Горячкина И.А., заместитель директора МБОУ «Мари-Турекская средняя 

общеобразовательная школа» 

6. Руководители районного методического объединения учителей по 

общеобразовательным предметам: 

Марсакова Надежда Викторовна, руководитель МО учителей начальных классов 

Садыкова Алсу Шарафутдиновна, руководитель МО учителей русского языка 

Яковлева Ирина Анатольевна, руководитель МО учителей иностранных языков 

Хайбрахманова Мария Владимировна, руководитель МО математики, физики, 

информатики 

Фаттахова Галина Александровна, руководитель МО учителей химии, биологии 

Смирнова Надежда Михайловна, руководитель МО учителей истории, 

обществознания, географии 

Гумаров Эльфат Накипович, руководитель МО учителей технологии 

Музуров Леонид Васильевич, руководитель МО учителей ОБЖ и физической 

культуры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 6 

к приказу № 206 от 7 сентября 2022 г МУ 

«Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального 

района Республики Марий Эл» 
 

ПЛАН 

мероприятий по проведению школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

  в 2022-2023 учебном году 
№ 

пп 

Наименование мероприятий Сроки 

выполнения 

Ответственные 

 Первый этап – школьный: 28.09-27.10  

1. Разработка материалов (текстов заданий) для проведения 

школьного этапа олимпиады 

до 30 

сентября 

2022г. 

Члены 

предметно- 

методических 

комиссии 

2. Разработка муниципальных документов, 

регламентирующих организационно- методическое 

обеспечение, определение его победителей и призеров 

 сентябрь-

октябрь 

2022г. 

ОО и по ДМ 

3 Создание оргкомитета, жюри по проведению школьного 

этапа олимпиады 

сентябрь 

2022г. 

ОО и по ДМ 

4 Определение мест проведения школьного этапа 

олимпиады 

до 

01.10.2022г. 

ОО и по ДМ 

5 Проведение школьного этапа олимпиады в единые сроки 28.09.10-27.10 

 

Руководители 

ОО 

6 Предоставить в отдел образования заявку на участие  в 

муниципальном этапе олимпиады. 

до  1 ноября 

2022г. 

Руководители 

ОО 

7 Внесение результатов участников школьного этапа 

Олимпиады в электронную систему учета олимпиады 

(http://olymp.citoko.ru/) по каждому 

общеобразовательному предмету 

до 1 ноября 

2022 г. 

Заместители 

руководителей 

по УР, 

ответственные 

8 Определение проходного балла по общеобразовательным 

предметам, необходимого для участия участников 

школьного этапа олимпиады в муниципальном этапе 

олимпиады 

до 31 октября 

2022г. 

Смирнова В.В. 

9 Рекомендовать участников школьного этапа олимпиады в 

электронной системе учета олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на муниципальный этап 

согласно проходного балла. 

до 7 ноября 

2022г. 

Смирнова В.В. 

10 По итогам проведения районной олимпиады оформить 

протокола по предметам. 

до 31 октября 

2022г. 

оргкомитет 

11 Издать приказ ОО и по ДМ по итогам школьного этапа 

олимпиады 

до 31 октября 

2022г. 

Смирнова В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://olymp.citoko.ru/


Приложение № 7 

к приказу № 206 от 7 сентября 2022 г МУ 

«Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального 

района Республики Марий Эл» 
 

 

Места проведения школьного этапа олимпиады 

 

Наименование образовательной организации 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Карлыганская средняя общеобразовательная школа им. К.А.Андреева» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Косолаповская средняя общеобразовательная школа» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение «Мари-

Биляморская средняя общеобразовательная школа 

им.Н.П.Венценосцева» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение «Мари-

Турекская средняя общеобразовательная школа» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Мариец» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сысоевская средняя общеобразовательная школа им. С.Р.Суворова» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Хлебниковская средняя общеобразовательная школа» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нартасская средняя общеобразовательная школа» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Арборская основная  общеобразовательная школа» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение «Мари-

Куптинская основная  общеобразовательная школа» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сардаяльская основная  общеобразовательная школа» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение «Тат-

Китнинская основная  общеобразовательная школа» 

 


